



CGI

Consulting s.a.s.

Audit - Expertise Comptable - Chartered Accountant

MOUVEMENT VIE LIBRE
Association Loi 1901
Monsieur Félix LE MOAN
8 rue R Cassin
51430 BEZANNES

Objet : attestation comptes du siège 2015 VIE LIBRE

Paris, le 24 mai 2016

Monsieur le Président,

Dans le cadre de ma mission de Commissaire aux Comptes, au sein de votre Association, selon nomination par votre Assemblée Générale du 26 novembre 2011, nous avons examiné les comptes d'exploitation du Siège pour l'exercice clos le 31 décembre 2015.

Nous n'avons pas décelé, dans la revue de ces comptes, d'anomalie permettant de remettre en cause les états financiers d'activité au 31 décembre 2015.

Les caractéristiques des comptes du siège sont les suivantes :

- Total des produits de l'exercice : 607 435 euros
- Total des charges de l'exercice : 604 420 euros
- Total résultat Net Comptable siège (bénéfice) : 3 015 euros

Nous vous prions de croire, **Monsieur le Président**, à l'assurance de nos sentiments distingués et dévoués.

Pour la société **CGI Consulting**,
Le Président,
CGI Consulting
13 rue Camille Desmoulins
92130 ISSY LES MOULINEAUX
François PRIOLLAUD-SAVEY

Bilan association

Présenté en Euros

ACTIF	Exercice clos le 31/12/2015 (12 mois)		Exercice précédent 31/12/2014 (12 mois)		Variation
	Brut	Amort. prov.	Net	Net	
Immobilisations incorporelles					
Frais d'établissement					
Frais de recherche et développement					
Concessions, brevets, droits similaires					
Fonds commercial					
Autres immobilisations incorporelles					
Immobilisations incorporelles en cours					
Avances et acomptes sur immobilisations incorporelles					
Immobilisations corporelles					
Terrains	37 680		37 680	37 680	
Constructions	513 512	63 328	450 184	466 749	- 16 565
Installations techniques, matériel et outillage industriels					
Autres immobilisations corporelles	31 230	15 737	15 493	16 491	- 998
Immobilisations grevées de droit					
Immobilisations en cours					
Avances et acomptes sur immobilisations corporelles					
Immobilisations financières					
Participations					
Créances rattachées à des participations					
Titres immobilisés de l'activité de portefeuille					
Autres titres immobilisés					
Prêts					
Autres immobilisations financières				1 000	- 1 000
TOTAL (I)	582 422	79 065	503 357	521 920	- 18 563
Stocks en cours					
Matières premières, approvisionnements					
En-cours de production de biens et services					
Produits intermédiaires et finis					
Marchandises	11 011	908	10 103	14 434	- 4 331
Avances et acomptes versés sur commandes	2 340		2 340	1 169	1 171
Créances usagers et comptes rattachés	1 706		1 706	7 406	- 5 700
Autres créances					
. Fournisseurs débiteurs	3 958		3 958	57	3 901
. Personnel				91	- 91
. Organismes sociaux					
. Etat, impôts sur les bénéfices					
. Etat, taxes sur le chiffre d'affaires	10 193		10 193	9 439	754
. Autres	373 944	347 251	26 693	33 021	- 6 328
Valeurs mobilières de placement					
Instruments de trésorerie					
Disponibilités	58 134		58 134	1 175	56 959
Charges constatées d'avance	15 271		15 271	13 279	1 992
TOTAL (II)	476 556	348 159	128 397	80 070	48 327
Charges à répartir sur plusieurs exercices (III)					
Primes de remboursement des emprunts (IV)					
Ecart de conversion actif (V)					
TOTAL ACTIF	1 058 978	427 224	631 754	601 990	29 764



Bilan association(suite)

Présenté en Euros

PASSIF	Exercice clos le 31/12/2015 (12 mois)	Exercice précédent 31/12/2014 (12 mois)	Variation
Fonds associatifs et réserves			
Fonds propres			
Fonds associatifs sans droit de reprise	100 654	100 654	
Ecart de réévaluation			
Réserves			
Report à nouveau	-182 069	-182 531	462
Résultat de l'exercice	3 015	462	2 553
Autres fonds associatifs			
Fonds associatifs avec droit de reprise			
Apports			
Legs et donations			
Résultats sous contrôle de tiers financeurs			
Ecart de réévaluation	215 870	215 870	
Subventions d'investissement sur biens non renouvelables		12 886	- 12 886
Provisions réglementées			
Droits des propriétaires (commodat)			
TOTAL (I)	137 469	147 341	- 9 872
Provisions pour risques et charges	130 000	130 000	
TOTAL (II)	130 000	130 000	
Fonds dédiés			
Sur subventions de fonctionnement	50 000		50 000
Sur autres ressources			
TOTAL (III)	50 000		50 000
Dettes			
Emprunts et dettes assimilées	158 350	144 368	13 982
Avances et acomptes reçus sur commandes en cours			
Fournisseurs et comptes rattachés	70 955	78 281	- 7 326
Autres	84 980	102 000	- 17 020
Instruments de trésorerie			
Produits constatés d'avance			
TOTAL (IV)	314 285	324 649	- 10 364
Ecart de conversion passif (V)			
TOTAL PASSIF	631 754	601 990	29 764
Engagements reçus			
Legs nets à réaliser			
acceptés par les organes statutairement compétents			
autorisés par l'organisme de tutelle			
Dont en nature restant à vendre			
Engagements donnés			

✓

Compte de résultat association

Présenté en Euros

	Exercice (fin de)			Exercice précédent	Variation	%
	31/12/2015			31/12/2014		
	(12 mois)			(12 mois)		
	France	Exportations	Total	Total		
Produits d'exploitation						
Ventes de marchandises	82 354	1 591	83 944	93 545	- 9 601	-10,26
Production vendue biens						
Production vendue services	3 105		3 105	3 550	- 445	-12,54
Montants nets produits d'expl.	85 459	1 591	87 050	97 095	- 10 045	-10,35
Autres produits d'exploitation						
Production stockée						
Production immobilisée						
Subventions d'exploitation			229 650	248 150	- 18 500	-7,46
Cotisations			182 446	192 929	- 10 483	-5,43
Autres produits			75 130	75 425	- 295	-0,39
Reprise de provisions			7 884	4 254	3 630	85,33
Transfert de charges				2 684	- 2 684	-100
Sous-total des autres produits d'exploitation			495 110	523 442	- 28 332	-5,41
Total des produits d'exploitation (I)			582 160	620 537	- 38 377	-6,18
Quotes-parts de résultat sur opérations faites en commun – Excédent transféré (II)						
Produits financiers						
De participations						
D'autres valeurs mobilières et créances d'actif						
Autres intérêts et produits assimilés			6 291		6 291	N/S
Reprises sur provisions et dépréciations et transferts de charges						
Différences positives de change						
Produits nets sur cessions valeurs mobilières placement						
Total des produits financiers (III)			6 291		6 291	N/S
Produits exceptionnels						
Sur opérations de gestion			6 098	98 720	- 92 622	-93,82
Sur opérations en capital			12 886	665 000	- 652 114	-98,06
Reprises sur provisions et transferts de charges						
Total des produits exceptionnels (IV)			18 985	763 720	- 744 735	-97,51
TOTAL DES PRODUITS (I + II + III + IV)			607 435	1 384 257	- 776 822	-56,12
(+) Report des ressources non utilisées des exercices antérieurs						
SOLDE DEBITEUR = DEFICIT						
TOTAL GENERAL			607 435	1 384 257	- 776 822	-56,12

✓

Présenté en Euros

	Exercice clos le 31/12/2015 (12 mois)	Exercice précédent 31/12/2014 (12 mois)	Variation	%
Charges d'exploitation				
Achats de marchandises	16 179	12 604	3 575	28,36
Variations stocks de marchandises	6 630	25 504	- 18 874	-74,00
Achats de matières premières et autres approvisionnements	4 399	6 766	- 2 367	-34,98
Variations stocks matières premières et autres approvisionnements				
Autres achats non stockés	2 018	4 835	- 2 817	-58,26
Services extérieurs	58 929	61 754	- 2 825	-4,57
Autres services extérieurs	216 118	228 166	- 12 048	-5,28
Impôts, taxes et versements assimilés	2 455	12 486	- 10 031	-80,34
Salaires et traitements	49 833	152 241	- 102 408	-67,27
Charges sociales	14 806	95 682	- 80 876	-84,53
Autres charges de personnels		65 844	- 65 844	-100
Subventions accordées par l'association				
Dotations aux amortissements et aux dépréciations				
. Sur immobilisations : dotation aux amortissements	19 670	15 875	3 795	23,91
. Sur immobilisations : dotation aux dépréciations				
. Sur actif circulant : dotation aux dépréciations	37 618	44 578	- 6 960	-15,61
. Pour risques et charges : dotation aux provisions		130 000	- 130 000	-100
Autres charges	125 745	116 000	9 745	8,40
Total des charges d'exploitation (I)	604 399	972 334	- 367 935	-37,84
Quotes-parts de résultat sur opérations faites en commun – Déficit transféré (II)				
Charges financières				
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions				
Intérêts et charges assimilées				
Différences négatives de change				
Charges nettes sur cessions valeurs mobilières de placements				
Total des charges financières (III)				
Charges exceptionnelles				
Sur opérations de gestion		10 514	- 10 514	-100
Sur opérations en capital		400 948	- 400 948	-100
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et provisions	22	22		N/S
Total des charges exceptionnelles (IV)	22	411 461	- 411 439	-99,99
Participation des salariés aux résultats (V)				
Impôts sur les sociétés (VI)				
TOTAL DES CHARGES (I + II + III + IV + V + VI)	604 420	1 383 795	- 779 375	-56,32
(-) Engagements à réaliser sur ressources affectées	50 000		50 000	N/S
SOLDE CREDITEUR = EXCEDENT	3 015	462	2 553	552,60
TOTAL GENERAL	607 435	1 384 257	- 776 822	-56,12
Evaluation des contributions volontaires en nature				
Produits				
. Bénévolat				
. Prestations en nature				
. Dons en nature				
Total				
Charges				
. Secours en nature				
. Mise à disposition gratuite de biens et services				
. Prestations				
. Personnel bénévole				